1. Bernard et Hugues ont échangé leurs points de vue sur les sacre-  
 ments : il semble y avoir des divergences de vues, comme il apparaîtra  
 en *Ep* 36.

été en effet que de condamner par un jugement inconsidéré un ouvrage utile et louable, où l'on ne découvrira rien sinon ce qui ressortit à une foi saine, à une doctrine très salutaire et à une spiritualité édifiante! Je mets à part ceci, parce qu'entre amis il ne doit y avoir, à l'encontre de la vérité, aucune hésitation craintive, qui serait périlleuse, et parce que cela, je l'avoue, m'a ému et m'émeut; vous vous êtes efforcé de défendre et d'étayer, au début de cet opuscule, cet entretien que nous avons déjà eu auparavant à propos des sacrements<sup>1</sup>. Quoi qu'il en soit, dans cet entretien, si vous vous souvenez bien de l'essentiel de votre opinion, à vous de voir si cela s'accorde au sentiment de l'Église. Par ailleurs il est de votre humilité naturelle de ne pas rougir d'être corrigé si, un jour, vous avez eu une autre façon de comprendre les choses. Adieu.

## EPISTOLA XXXVI

AD EUMDEM

Respondet litteris Hugonis suadetque ut ab impugnanda episcopi iam defuncti sententia desistat.

Dilectissimo suo, et olim, et modo, Dei gratia sancto abbati Hugoni, frater Bernardus de Claravalle: irreverberatum sinceræ dilectionis affectum.

Ad litteras vestrae dignationis, licet quidem breviores  
5 quam cupierim, longiores tamen quam meruerim, rescribere largius debui, et volui; sed festinans nuntius non permisit. Ne tamen vacuus omnino recederet, pro tantis, quarum me debitorem agnosco, has tantillas, quas et vix  
10 exspectavit, velocissime reddidi. Ubi primum breviter ac veraciter insinuo antiquum nostrum et dilectorem, et dilectum, totis me caritatis visceribus et suspicere ut catholicum, et suscipere ut sanctum, et amplecti ut carissimum. Siquidem de integritate fidei, credo vestrae confessioni; famae et opinioni, de sanctitate; de affectu, quem erga  
15 vos me habere protestatus sum, propriae conscientiae. Nam quod illius sententiae, quae meae simplicitati merito, ut mihi videbatur, scrupulum movebat, oblitum vos esse fatemini, tam libenter accipio, quam laetus compendiosam purissimae veritatis assertionem in litteris vestris novis-  
20 simis lego, ita ut me potius sensa vestra non intellexisse quam vos quippiam mali sensisse paene crediderim.

Date = fin 1124: VDE.

1. Hugues, sans doute abbé de Saint-Jean-en-Vallée à Chartres, est le même destinataire que celui de la lettre précédente.

2. Bernard rassure son correspondant sur l'orthodoxie de ses opinions, mais nous ne savons pas quel était l'objet du débat. Il lui